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fof/k foHkkx 
 

vf/klwpuk 
 

f'keyk&2] 31 vxLr] 2016 
 

 la[;k% ,y0,y0vkj0&Mh¼6½&1@2016&yst-&fgekpy izns'k ds jkT;iky] Hkkjr ds lafo/kku ds 
vuqPNsn 200 ds v/khu iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, fnukad 12&08&2016 dks vuqeksfnr fgekpy 
izns'k LFkkuh; {ks= esa eky ds izos'k ij dj ¼la'kks/ku½ fo/ks;d] 2016 ¼2016 dk fo/ks;d la[;kad 3½ dks 
o"kZ 2016 ds vf/kfu;e la[;kad 11 ds :i esa lafo/kku ds vuqPNsn 348 ¼3½ ds v/khu mlds vaxzsth 
izkf/kd`r ikB lfgr fgekpy izns'k bZ&jkti= esa izdkf'kr djrs gSa A 

vkns'k }kjk] 
¼Mk0 cynso flag½] 

iz/kku lfpo ¼fof/k½ A 
 

&&&&&&&&&&&  
 

2016 dk vf/kfu;e la[;kad 11 
 

fgekpy izns'k LFkkuh; {ks= esa eky ds izos'k ij dj ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2016 
 

¼ ekuuh; jkT;iky egksn; }kjk rkjh[k 12 vxLr] 2016 dks ;Fkkvuqeksfnr½ 
 
 fgekpy izns'k LFkkuh; {ks= esa eky ds izos'k ij dj vf/kfu;e] 2010 ¼2010 dk vf/kfu;e 
la[;kad 9½ dk vkSj la'kks/ku djus ds fy, vf/kfu;eA 
 
 Hkkjr x.kjkT; ds lM+lBosa o’kZ esa fgekpy izns'k fo/kku lHkk }kjk fuEufyf[kr :i esa ;g 
vf/kfu;fer gks %& 
 
 1- laf{kIr uke-&bl vf/kfu;e dk laf{kIr uke fgekpy izns'k LFkkuh; {ks= eass eky ds izos”k 
ij dj ¼la”kks/ku½ vf/kfu;e] 2016 gSA 
 
 2-  /kkjk 3 dk la'kks/ku-&fgekpy izns'k LFkkuh; {ks= esa eky ds izos”k ij dj vf/kfu;e] 2010 
¼ftls blesa blds i”pkr~ **ewy vf/kfu;e** dgk x;k gS½ dh /kkjk 3 dh mi/kkjk ¼4½ ds [k.M ¼ii½ esa 
**Øe la[;k 6 vkSj 7** “kCnksa vkSj vadksa ds LFkku ij **Øe la[;k 1 ¼d½** “kCn] vad vkSj fpUg j[ks 
tk,axsA 
 
 3- ubZ /kkjk 4&d dk vUr%LFkkiu-&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 4 ds i”pkr~ fuEufyf[kr ubZ 
/kkjk  vUr%LFkkfir dh tk,xh] vFkkZr~ %& 
 
 **4&d-  bZ&dkelZ ij dj dk mn~xzg.k-&¼1½ /kkjk 3 esa fdlh ckr ds gksrs gq, Hkh vuqlwph&2 

esa fofufnZ"V eky ds LFkkuh; {ks= esa vkWuykbu Ø; ;k laO;ogkj ds ek/;e ls ;k bZ&dkelZ ds 
ek/;e ls izos'k ij dj mn~x`ghr fd;k tk,xkA 

 
 ¼2½ dj] eky ds ewY; ij] fofgr jhfr esa mn~x`ghr fd;k tk,xk vkSj vk;krdrkZ dh vksj ls 

eky ds Hkkjlk/kd O;fDr ls lax`ghr fd;k tk,xkAßA 
 
 4- /kkjk 6&d dk Lak”kks/ku-&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 6&d esa]& 
 
  ¼d½ mi/kkjk ¼1½ vkSj ¼2½ ds LFkku ij fuEufyf[kr mi/kkjk,a j[kh tk,axh] vFkkZr~ %& 
 



   **¼1½ izR;sd jftLVªhd`r O;kSgkjh fooj.kh dks ,slh jhfr esa nkf[ky djsxk tSlh fofgr 
dh tk,A 

 
   ¼2½ mi/kkjk ¼1½ ds v/khu fooj.kh dks nkf[ky djus ls iwoZ O;kSgkjh ;Fkkfofgr 

izR;sd vof/k ds fy, ns; dj dh lEiw.kZ jde tek djsxk vkSj ,sls dj ds 
lank; dk lcwr fu/kkZj.k izkf/kdkjh dks nsxkA**( vkSj 

 
  ¼[k½ mi/kkjk ¼3½ esa **ekfld** “kCn dk yksi fd;k  tk,xkA 
 

&&&&&&&&&& 
 

AUTHORITATIVE   ENGLISH    TEXT 
 

Act No. 11 of  2016 
 

THE  HIMACHAL  PRADESH  TAX  ON  ENTRY  OF  GOODS INTO  LOCAL  AREA  
(AMENDMENT)  ACT,  2016 

 
(AS  ASSENTED TO BY THE GOVERNOR ON 12TH

 AUGUST, 2016) 
 

AN 
 

ACT 
 
 further to amend the Himachal Pradesh Tax on Entry of Goods into Local Area Act, 
2010 (Act No. 9 of  2010). 
 
 BE it enacted by the Legislative Assembly of Himachal Pradesh in the Sixty-seventh 
Year of the Republic of India as follows :— 
 
 1. Short title.—This Act may be called the Himachal Pradesh Tax on Entry of Goods 
into Local Area (Amendment) Act, 2016. 
 
 2. Amendment of section 3.—In section 3 of the Himachal Pradesh Tax on Entry of 
Goods into Local Area Act, 2010  (hereinafter referred to as the “principal Act”), in sub-section 
(4), in clause (ii), for the words, figures and signs “Sr. Nos. 6 and 7”, the words, figure and 
signs “Sr. No. 1(a)”  shall be substituted. 
 
 3. Insertion of new section 4-A.—After section 4 of the principal Act, the following 
new section shall be inserted, namely:— 
 
 “4-A. Levy of  tax on  e-commerce.—(1)  Notwithstanding anything contained in 

section 3, there shall be levied a tax on entry  of goods specified in Schedule-II into local 
area made through online purchase or transaction or  through e-commerce. 

 
 (2)  The tax shall be levied on the value of the goods in the manner prescribed and 

shall be collected from the  person-in-charge of the goods  on behalf of the importer.”. 
 
 4. Amendment of section 6-A.— In section 6-A of the principal Act,— 
 
 (a) for sub-sections (1)  and (2), the following sub-sections shall be substituted, 

namely:— 
 
  “(1) Every registered dealer shall furnish return in such manner as may be 

prescribed. 



 
  (2)  Before filing of return under sub-section (1), a dealer shall deposit full amount 

of tax due for each period as  prescribed and shall furnish the proof of 
payment of such tax to the Assessing Authority.”; and 

 
 (b) in sub-section (3), the word “monthly” shall be omitted. 

 
 



fof/k foHkkx 
 

vf/klwpuk 
 

f'keyk&2] 14 Qjojh] 2017 
 

 la[;k% ,y0,y0vkj0&Mh0¼6½&27@2016&yst-&&fgekpy izns'k ds jkT;iky] Hkkjr ds lafo/kku ds 
vuqPNsn 200 ds v/khu iznRr 'kfDr;ksa dk iz;ksx djrs gq, fnukad 09&02&2017 dks vuqeksfnr fgekpy 
izns'k LFkkuh; {ks= esa eky ds izos'k ij dj ¼f}rh; la'kks/ku½ fo/ks;d] 2016 ¼2016 dk fo/ks;d la[;kad 
24½ dks o"kZ 2017 ds vf/kfu;e la[;kad 2 ds :Ik esa lafo/kku ds vuqPNsn 348 ¼3½ ds v/khu mlds vaxzsth 
izkf/kd`r ikB lfgr fgekpy izns'k bZ&jkti= esa izdkf'kr djrs gSaA 
 

vkns'k }kjk] 
¼Mk0 cynso flag½] 

iz/kku lfpo ¼fof/k½A 
 

&&&&&& 
 
 

2017 dk vf/kfu;e la[;kad 2 
 

fgekpy izns'k LFkkuh; {ks= esa eky ds izos'k ij dj ¼f}rh; la'kks/ku½ 
vf/kfu;e] 2016 

 
¼jkT;iky egksn; }kjk rkjh[k 9 Qjojh] 2017 dks ;Fkkvuqeksfnr½ 

 
 fgekpy izns'k LFkkuh; {ks= esa eky ds izos'k ij dj vf/kfu;e] 2010 ¼2010 dk vf/kfu;e la[;kad 
9½ dk vkSj la'kks/ku djus ds fy, vf/kfu;eA 
 
 Hkkjr x.kjkT; ds lM+lBosa o"kZ esa fgekpy izns'k fo/kku lHkk }kjk fuEufyf[kr :Ik esaa ;g 
vf/kfu;fer  gks %& 
 
 1- Lakf{kIr uke vkSj izkjEHk-&¼1½ bl vf/kfu;e dk laaf{kIr uke fgekpy izns'k LFkkuh; {ks= esa 
eky ds izos'k ij dj ¼f}rh; la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2016 gSA 
 
 ¼2½ ;g izFke flrEcj] 2016 lss izo`Rr gqvk le>k tk,xkA 
 
 2-  /kkjk 3 dk la'kks/ku-&fgekpy izns'k LFkkuh; {ks= esaa eky ds izos'k ij dj vf/kfu;e] 2010 
¼ftls blesa blds Ik'pkr~ **ewy vf/kfu;e** dgk x;k gS½  dh /kkjk 3 dh mi/kkjk ¼4½ ds [k.M ¼ii½ esa] 
**vuwlwph 2 dh Øe la[;k 1 ¼d½** 'kCnksa] vadksa vkSj fpUgkas ls iwoZ **tc ,slk eky fofuekZ.k] izlaLdj.k] 
laifjorZu] QqVdj dke] laetu] iSfdax ;k ÅtkZ ds vkc) mRiknu esa iz;qDr fd;k tkrk gS rks** 'kCn vkSj 
fpUg vUr%LFkkfir fd, tk,axsA 
 
 3- /kkjk 8 dk la'kks/ku-&ewy vf/kfu;e dh /kkjk 8 dh mi/kkjk ¼2½ ds Ik'pkr~  fuEufyf[kr 
ijUrqd vUr%LFkkfir fd;k tk,xk] vFkkZr~ %& 
 



       **ijUrq tc ,slk eky fofuekZ.k] izlaLdj.k] laifjorZu] QqVdj dke] laetu] iSfdax ;k ÅtkZ 
ds vkc) mRiknu esa iz;qDr fd;k tkrk gS rks vuqlwph 2 dh Øe la[;k 1 ¼d½ esa of.kZr eky ij 
dksbZ NwV ¼lSV&vkWQ½ ugha gksxhA**A  

 
 4- 2016 ds fgekpy izns'k v/;kns'k la[;kad 3 dk fujlu vkSj O;ko`fÙk;ka¡-&¼1½ fgekpy izns'k 
LFkkuh; {ks= esa eky ds izos'k ij dj ¼f}rh; la'kks/ku½ v/;kns'k] 2016 dk ,rn~}kjk fujlu fd;k tkrk 
gSA 
 
 ¼2½  ,sls fujlu ds gksrs gq, Hkh bl izdkj fujflr v/;kns'k ds v/khu dh xbZ dksbZ ckr ;k 
dkjZokbZ bl vf/kfu;e ds rRLFkkuh micU/kksa ds vuqlkj dh xbZ le>h tk,xhA 
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AUTHORITATIVE  ENGLISH  TEXT 
 

Act  No. 2 OF 2017 
 

THE  HIMACHAL  PRADESH  TAX  ON  ENTRY  OF  GOODS  INTO  LOCAL  AREA  
(SECOND  AMENDMENT)  ACT,  2016 

 
(AS ASSENTED TO BY THE GOVERNOR ON 9TH

 FEBRUARY, 2017) 
 

AN 
 

ACT 
 
 further to amend the Himachal Pradesh Tax on Entry of Goods into Local Area Act, 2010 
(Act No. 9 of  2010).  
  
 BE it enacted by the Legislative Assembly of Himachal Pradesh in the Sixty-seventh Year 
of the Republic of India as follows :— 
   
 1. Short title and commencement.—(1) This Act may be called the Himachal Pradesh 
Tax on Entry of Goods into Local Area  (Second Amendment) Act, 2016. 
 

 (2) It shall be deemed to have come into force on 1st day of September, 2016. 
 
 2. Amendment of  section 3.—In section 3 of the Himachal Pradesh Tax on Entry of 
Goods into Local Area  Act, 2010 (hereinafter referred to as the “principal Act”), in sub-section (4), 
in clause (ii), after the words and signs  “of Schedule-II”, the words and signs “when such goods 
are used in manufacturing, processing, conversion, job-work, assembling, packing or captive 
generation of power” shall be inserted. 
 
  3. Amendment of section 8.—In section 8 of the principal Act, after sub-section (2), the 
following proviso shall be inserted, namely :— 
   
  “Provided that no set off shall be available on goods mentioned at Serial No.1(a) of 

Schedule-II when such goods are used in manufacturing, processing, conversion, job-work, 
assembling, packing or captive generation of  power.”. 



 
 4. Repeal of H.P. Ordinance No. 3 of  2016 and savings.—(1) The Himachal Pradesh 
Tax on Entry of Goods into Local Area  (Second Amendment) Ordinance, 2016  is hereby repealed. 
 
 (2)  Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the Ordinance 
so repealed shall be deemed to have been done or taken under the corresponding provisions of this 
Act. 
 


